
	70 – sábado, 16 de Maio de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

ANULAÇAO – ATO Nº 01/2015

 ANULA, NO ATO DE REMANEJAMENTO 01/2015, no que se refere ao servidor:

Município Escola de Origem Código MaSP/D Nº do 
Cargo Nome Cargo horas Escola de Destino Código Vigência

Ubá CESEC Prof. José Carneiro de Castro 182028 1067015-6 01 Roberto Rivelino de Oliveira ATB1A 30 EE Sen. Levindo Coelho 182062 30/03/15

Ato nº 01/2015, publicado em 28/03/2015, por não haver tomado exercício no prazo estipulado.
15 697834 - 1

 DESLIGAMENTO – ATO nº 030/2015
O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga 
a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741 de 20 de 
janeiro de 2015, a servidora: MaSP 843.185-0, Mônica Cristina Maga-
lhães Pinto, PEB I A, admissão 01, E. E. Domiciano Esteves, município 
de Dona Euzébia, a contar de 06/04/2015.

 DESLIGAMENTO – ATO nº 031/2015
O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga 
a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741 de 20 de 
janeiro de 2015, a servidora: MaSP 843.185-0, Mônica Cristina Maga-
lhães Pinto, PEB I A, admissão 02, E. E. Domiciano Esteves, município 
de Dona Euzébia, a contar de 06/04/2015.

 DESLIGAMENTO – ATO nº 032/2015
O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga 
a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741 de 20 de 
janeiro de 2015, a servidora: MaSP 379.908-7, Eliesse Rosignoli, PEB 
I A, admissão 01, E. E. Cel Camilo Soares, município de Ubá, a contar 
de 08/05/2015.

15 697832 - 1
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE INSTAURADO 
NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 37/2005 – ATO Nº 
01/2015

Diretor de Pessoal/S. R. E./Ubá – Elder Stroppa

 DESIGNA servidores para comporem Comissão Processante destina-
das a apurar concessões indevidas de vantagens e benefícios.
O Diretor de Pessoal da SRE/Ubá, no uso da competência que lhe con-
fere a Lei nº 14.184, de 31/01/2002 - Capítulo X : da Competência, 
c/c a Resolução nº 37/2005, de 12/09/2005 e Decreto nº 45.849, de 
27/12/2011 alterado pelo Decreto nº 45.914, de 16/02/2012,
 RESOLVE :
 Artigo 1º - Ficam designados para comporem a Comissão Processante 
destinadas a apurar concessões indevidas de vantagens e benefícios, os 
seguintes servidores: Elder Stroppa, MaSP: 1.144.270-4 - Presidente, 
Marina Silva Sousa, MaSP: 1.056.372-4 – Titular, Igor Rodrigues 
Moreira, MaSP: 1.318.751-3 - Titular, Jaqueline Angélica Guiducci, 
MaSP: 1.171.300-5 - Titular e Ariadne da Silva Arruda Rinco, MaSP 
1.076.013-0 - Suplente.
 Parágrafo único – Se houver afastamento de algum servidor integrante 
da comissão, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, Férias-
Prêmio ou Férias Regulamentares, poderão as outras três, prosseguir 
os trabalhos.
 Artigo 2º - Somente será publicada nova Portaria quando for necessária 
a substituição de um dos membros da Comissão.
 Artigo 3º - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução processual.
 Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor em 16/05/2015, para regulari-
zação dos processos.
 Artigo 5º - Revoga-se a Portaria – Ato nº 01/2014, de 25/06/2014, a 
contar desta publicação e demais disposições em contrário.

Ubá – MG, 13 de maio de 2015.
Elder Stroppa

 Diretor de Pessoal da SRE/Ubá
ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 09/2015

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88 com redação dada pela EC 41/03 à servidora: Ubá - E. 
E. Coronel Teixeira Ervilha - 182087, MASP 346.660-4.02, Terezinha 
Imaculada Fernandes Milagre, PEBIIP, a partir de 04.05.15.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
05/2015
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, à vista do 
cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 01.04.2014, 
em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI nº 
4876, da servidora: Tabuleiro - E.E. Menelick de Carvalho - 181692, 
MASP 978.249-1.01, Marta Cardoso Gadelha dos Santos, a partir de 
02.04.14, referente ao PEBIA, conforme requerimento de aposentado-
ria pelo art. 6º da ECF 41/03, com direito à remuneração integral.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO- ATO Nº 
04/2015
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
até oito dias consecutivos, à servidora: Astolfo Dutra - E. E. Prof. Souza 
Primo - 180742, MASP 376.104-6, Luciléia de Oliveira Lima, ATBIVJ, 
a partir de 10.04.15.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 11/2015
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, às servidoras: Guarani - E. E. Prof. Alberto 
Pacheco - 181030, MASP 300.268-0.02, Liliana Fernandes Estavanati 
Silva, PEBIIG, a partir de 10.05.15; Ubá - E. E. Dr. Levindo Coelho - 
181994, MASP 1.157.511-5.01, Rosane Magaton Pacheco, PEBIA, a 
partir de 04.05.15; Visconde do Rio Branco - E. E. Dr. Celso Machado 
- 182222, MASP 1.192.781-1.02, Ionara Lana Silva, PEBIA, a partir 
de 29.04.15.

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 13/2015
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, das servidoras: 
Astolfo Dutra - E. E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 376.104-6, 
Luciléia de Oliveira Lima, ATBIVJ, para Luciléia de Oliveira Lima da 
Costa; Ubá - E. E. Cesário Alvim - 181919, MASP 832.941-9.01, Wan-
derléia de Oliveira Assis, PEBIIN, para Wanderléia de Oliveira Assis 
Zanelli.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 03/2015
ANULA o ato de Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: 
Guidoval - E. E. Mariana de Paiva - 181137, MASP 1.099.060-4.01, 
Jaqueline Pereira de Almeida, PEBID, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, ato 15/15, publicado em 05.05.15, por motivo de publica-
ção indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2015
ANULA o ato de retificação de Férias-Prêmio/Concessão, referente à 
servidora: Dona Euzébia - E. E. Domiciano Esteves - 180815, MASP 
376.089-9.01, Aurélia Mendes de Andrade Amaral, ATBIIIJ, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, ato 02/14, publicado em 25.01.14, por 
motivo de publicação indevida; MASP 376.089-9.01, Aurélia Mendes 
de Andrade Amaral, ATBIIIJ, referente aos 4º, 5º e 6º quinquênios de 
exercício, ato 21/13, publicado em 08.06.15, por motivo de publica-
ção indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2015
ANULA o ato de Férias-Prêmio/Concessão, referente à servidora: Dona 
Euzébia - E. E. Domiciano Esteves - 180815, MASP 376.089-9.01, 
Aurélia Mendes de Andrade Amaral, ATBIIIJ, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, ato 37/10, publicado em 11.12.10, por motivo de 
publicação indevida; MASP 376.089-9.01, Aurélia Mendes de Andrade 
Amaral, ATBIIIJ, referente ao 7º quinquênio de exercício, publicado 
em 08.06.13, por motivo de publicação indevida.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 05/2015
ANULA o ato de Retificação de Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria, referente à servidora: SRE/Ubá, Servidora Aposentada de Rio 
Pomba, MASP 299.524-9.02, Elizabel de Castro Guerra, PEBIIC, ato 
02/14, publicado em 01.02.14, por motivo de incorreções.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 19/2015
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Guidoval - E. E. Mariana de 
Paiva - 181137, MASP 1.082.150-2.01, Marisa Nogueira Lima Ele-
rati, PEBID, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 18.05.15; Tabuleiro - E.E. Menelick de Carvalho - 181692, 
MASP 372.926-6.02, Otílio José Caldonceli, PEBIIP, por 02 meses, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 18.05.15; Ubá - 
E. E. Deputado Carlos Peixoto Filho - 181951, MASP 525.050-1.01, 
Maria das Dores Montanha de Paiva, PEBTIIN, por 02 meses, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 18.05.15; E. E. Eunice Wea-
ver - 181820, MASP 443.819-8.01, Maura Lúcia Senra Almeida Fully, 
PEBIE, por 02 meses, referente ao 2º quinquênio de exercício,
a partir de 18.05.15; Visconde do Rio Branco - E. E. Laudelina Baran-
dier Esmeraldo - 182290, MASP 346.519-2.01, Aparecida Sueli Fer-
reira Mendes, PEBIIP, por 02 meses, referentes ao 3º e 4º qüinqüênios 
de exercício, a partir de 26.05.15.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 20/2015
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Dona Euzébia - E. E. 
Domiciano Esteves - 180815, MASP 376.089-9.01, Aurélia Mendes de 
Andrade Amaral, ATBIIIJ, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 26.01.13; Guarani - E. E. Prof. Alberto Pacheco - 181030, 
MASP 524.368-8.02, Juliana Ramos Baesso Dias, PEBIIH, referente 
ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 05.03.15; São Geraldo - E. 
E. Álvaro Giesta - 181536, MASP 1.006.396-4.01, Ivana Maria Alvim 
de Melo Aleixo, PEBID, referente ao 2º quinquênio de exercício, a par-
tir de 28.07.14; MASP 389.778-2.01, Anamares Monteiro da Rocha, 
PEBIIP(Vice-Diretor), referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 26.10.14.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 09/2015
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, às servidoras: SRE/Ubá, Ubá, MASP 263.060-
6.01, Conceição Aparecida Teixeira, PEBIIP, aposentada em 12.05.15, 
referente ao saldo de 06 meses; MASP 262.971-5.01, Jesuina Cordeiro 
Vieira, ATEIVL, aposentada em 12.05.15, referente ao saldo de 06 
meses; MASP 268.133-6.02, Neuza Menezes Mariosa, PEBIIB, apo-
sentada em 12.05.15, referente ao saldo de 09 meses.

GRATIFICAÇÃO POR CURSO DE PÓS -GRADUAÇÃO – ATO Nº 
01/2015.
Concede Gratificação de Curso de Pós-Graduação nos termos do art. 
151 da Lei nº 7 .109, de 13 .10 .1977, com redação dada pelo art . 67 
da Lei 11.050, de 19.01.1993, 10% : SRE - Ubá – Servidora Afastada 
Preliminarmente à Aposentadoria do município de Visconde do Rio 
Branco, MaSP 335.597-1, admissão 01, Maristela dos Santos, PEBIIP, 
a partir de 30/07/2002 data do exercício.

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 13/2015
 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CE/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Brás Pires - E. 
E. São Luis - 180793, MASP 1.045.120-1.01, Fernanda de Magalhães 
Marques, PEBID, a partir de 04.05.15.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 013/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 
182, de 2011, do servidor: SRE/UBÁ, MaSP 1.059.900-9, Arnaldo 
Fernandes Corrêa, ANEIE, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento em 
comissão de DAD3, a contar de 11/05/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 014/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 
182, de 2011, do servidor: SRE/UBÁ, MaSP 1.002.458-6, Eduardo 
Stanziola Junior, ANEIE, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento 
em comissão de DAD4, a contar de 11/05/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 015/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 182, 
de 2011, da servidora: SRE/UBÁ, MaSP 890.170-4, Elizandri Dangelo 
França Marrazzo, ANEIF, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento 
em comissão de DAD3, a contar de 11/05/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 016/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 
182, de 2011, da servidora: SRE/UBÁ, MaSP 876.745-1, Nívea Maria 
Teixeira Girardi, ANEIE, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento 
em comissão de DAD4, a contar de 11/05/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 017/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 182, 
de 2011, da servidora: SRE/UBÁ, MaSP 443.066-6, Flávia Marangon 
Barbosa Amatto, ATEIVF, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento efetivo acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento em 
comissão de DAD4, a contar de 11/05/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 018/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 
182, de 2011, da servidora: SRE/UBÁ, MaSP 844.030-7, Silvana Fer-
reira, ANEIIE, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo 
acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento em comissão de 
DAD3, a contar de 11/05/2015

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 019/2015
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art 27 da Lei Delegada 
nª 174, de 2007, com a redação dada pelo art 7º da Lei Delegada nº 
182, de 2011, do servidor: SRE/UBÁ, MaSP 1.144.270-4, Elder Stro-
ppa, ANEIC, cargo 01, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo 
acrescido de 50% do subsídio do cargo de provimento em comissão de 
DAD4, a contar de 12/05/2015.

15 697831 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2015
RETIFICA OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
referente à servidora: SRE/Ubá, Aposentada de Rio Pomba, MASP 
299.524-9.02, Elizabel de Castro Guerra, PEBIIC, ato 03/14, publi-
cado em 29.01.14, por motivo de incorreções. Onde se lê: à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da EC nº 47/05 com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108+15h/a, 
leia-se: à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da ECF 
nº 41/03 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108+16 h/a.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2015
 RETIFICA, O ATO de Licença Gala, referente à servidora: Guiricema 
- E. E. Pref. Antônio Arruda - 181188, MASP 974.715-5, Eliane Apare-
cida Toledo, PEBIIF, por motivo de incorreção. Onde se lê: a partir de 
27.02.15, leia-se: a partir de 20.02.15.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 12/2015
 RETIFICA, OS ATOS de Concessão de Férias-Prêmio/Afastamento, 
referente às servidoras: São Geraldo - E. E. Prof. Ormindo de Souza 
Lima - 181544, MASP 223.922-6.03, Maria das Graças Fois Braga, 
PEBTIIA, referente 3º qüinqüênio, no ato 11/15, publicado em 

11.04.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: por 01 mês, leia-se: 
por 02 meses; Visconde do Rio Branco - C.E.M. Prof. Theodolindo José 
Soares - 182311, MASP 389.786-5.01, Cláudia Maria Alves da Silva, 
ATBIIIG, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 15/15, publicado 
em 05.05.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: por 02 meses, 
leia-se: por 01 mês.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2014
 RETIFICA, OS ATOS de Concessão de Férias-Prêmio/Contagem 
em Dobro/ Aposentadoria, referente à servidora: SRE/Ubá, Servidora 
Afastada Preliminarmente à Aposentadoria de Ubá, MASP 277.074-
1.02, Nilza Coelho Marliere Arruda, PEBIIO, ato 03/15, publicado em 
29.04.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: concedidas pelo ato 
35/07, publicado em 02.11.07, 01 mês e 03 dias, referente ao 1º quin-
quênio de exercício, restando-lhe 03 meses e 27 dias para utilização 
posterior, leia-se: publicado em 10.05.96, 01 mês e 03 dias referente 
ao 1º quinquênio de exercício, restando-lhe 01 mês e 27 dias para uti-
lização posterior.

15 697836 - 1

SRE de Uberlândia
Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor da SRE Uberlândia em exercício

 LOTAÇÃO – ATO Nº 05/15

LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei 7109, de 13/10/77, a 
servidora: - Uberlândia, EE Rio das Pedras, Masp: 250085.8.1, Leila 
da Cunha Guimarães, PEB2P, a partir de 14/05/15, após revogação do 
afastamento preliminar a aposentadoria.

 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO ATO Nº 17/15

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 321, da CE/89, aos servidores: - Araguari, EE Antônio Nunes 
de Carvalho Filho, Masp: 346748.7.1, Joana Darc da Silva Marinho, 
PEB2P, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 27/04/15; 
Tupaciguara, EE Clertan Moreira do Vale, Masp: 289170.3.2, Fran-
cisca Aparecida de Freitas, PEB2F, referente ao 4º quinquênio de exer-
cício a partir de 21/12/14; Uberlândia, EE Sete de Setembro, Masp: 
251586.4.2, Eliane Peres de Moura, PEB2B, referente ao 5º quinqu-
ênio de exercício a partir de 18/03/14; EE Jerônimo Arantes, Masp: 
841403.9.1, Maria Nilma Correa de Almeida Pereira, PEB1B, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 23/12/14; EE Teotônio 
Vilela, Masp: 930796.8.1, Rute Marques da Silva, ATB2E, referente 
ao 4º quinquênio de exercício a partir de 11/03/15; SEE/SRE, Masp: 
366834.0.1, Lucia Helena da Silva Borges Diniz, PEB2P, referente ao 
5º quinquênio a partir de 15/01/15.

 LICENÇA PATERNIDADE – ATO Nº 04/15

 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 3º e do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do 
ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: - Araguari, EE Antonio 
Nunes de Carvalho Filho, Masp: 831427.0.2, Alessandro Pereira dos 
Santos, PEB1A, a partir de 11/09/14.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 24/15

 AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 
201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias ao servidor: - Uberlân-
dia, SEE/SRE, Masp: 446044.0.1, Sandra Mara Prado Santana, ATB1E, 
a partir de 15/07/14.

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 10/15

 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC 41/03: - Uberlândia, EE Pro-
fessor Leônidas de Castro Serra, Masp: 835327.8.1, Maria Divina de 
Paula Janini, PEB2M, a partir de 23/02/15; - Campina Verde, CESEC 
Professora Romilda Diniz, Masp: 366787.0.1, Ana Maria Borges de 
Macedo, PEB2P, a partir de 17/04/15.

 GRATIFICAÇÃO POR CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO – ATO Nº 
04/15

 CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR CURSO DE PÓS GRADUA-
ÇÃO, nos termos do art. 151 da Lei nº 7109 de 13/10/77, com redação 
dada pelo art. 67 da Lei 11050 de 19/01/93, 10% a: - Uberlândia, EE 
Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, Masp: 930802.4.2, Araci Rodri-
gues de Oliveira Borges, PEB1A, a partir de 01/02/06, data do exercício 
no cargo efetivo; EE Professor Nelson Cupertino, Masp: 930802.4.1, 
Araci Rodrigues de Oliveira Borges, PEB2C, a partir de 30/07/02, data 
do exercício no cargo efetivo.

 FÉRIAS PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO APOSENTADORIA E 
ADICIONAIS – ATO Nº 08/15

 AUTORIZA CONTAGEM EM DOBRO DAS FÉRIAS PRÊMIO 
PARA APOSENTADORIA E ADICIONAIS, nos termos dos incisos I 
e II do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SEE/
SRE, Masp: 238442.8.1, Jorcelino Landa, ASB1P, concedidas pelo ato 
nº 686/07 publicado em 15/09/07, por 3 meses e 17 dias, referentes ao 
3º e 4º quinquênios de exercício, restando-lhe 2 meses e 13 dias.

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 04/15

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do art. 113 do ADCT da CE/89 c/c o inciso XIV do art. 37 CR/88 ao 
servidor: - Uberlândia, SEE/SRE, Masp: 379694.3.2, Gleise Maria 
de Almeida Cardoso Cury, a partir de 31/01/07 referente ao cargo 
PEB4C.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 14/05

 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 35 da 
Lei Delegada nº 182, de 2011, e art. 13 da Lei 18975, de 2010, com 
redação dada pelo art. 8º da Lei 19837, de 2011, do servidor: - Araguari, 
EE Profa. Katy Belem, Masp: 380862.3.1, Marizeth Abadio Almeida de 
Resende, ATB4H, admissão 1, pelo subsídio do cargo efetivo acrescido 
de 30% do subsídio do cargo em comissão de Secretário de Escola, 
SE-IV, a partir de 06/05/15.

 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO A DOCÊNCIA, 5% – ATO Nº 
12/15

 CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO A DOCÊNCIA, 5%, 
nos termos da Lei nº 8517 de 09/01/84, da Lei 9831 de 04/07/89 e da 
Lei 9957 de 18/10/89, a: - Uberlândia, SEE/SRE, Masp: 379694.3.2, 
Gleise Maria de Almeida Cardoso Cury, PEB4C, referentes ao 1º, 2º, 3º 
e 4º biênios a partir de 24/01/95, data do exercício no cargo efetivo.

 FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 34/15

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução Conjunta Seplag/SEE 8656 de 
02/07/12, aos servidores: - Uberlândia, EE Professora Juvenilia Fer-
reira dos Santos, Masp: 932526.7.1, Luiz Antonio de Sousa, PEB1P, 
por 01 mês referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 15/06/15; 
EE Jardim Ipanema, Masp: 325338.2.2, Regina Borges dos Santos, 
EEB2B, por 1 mês referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
09/09/15.

 FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 35/15

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta Seplag/
SEE 8656 de 02/07/12, aos servidores: - Araporã, EE Mario Sidney 
Franceschi, Masp: 369258.9.1, Maria Rita Rodrigues Silva de Oliveira, 
ATB4I, por 2 meses referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
18/05/15, em razão de aposentadoria; - Araguari, EE Antônio Nunes 
de Carvalho Filho, Masp: 356748.7.1, Joana Darc da Silva Marinho, 
PEB2P, por 2 meses referentes ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
18/05/15, em razão de aposentadoria.

 LICENÇA A GESTANTE – ATO Nº 07/15

 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias 
conforme Lei 18879 de 27/05/10, à servidora: - Araguari, EE Madre 
Maria Blandina, Masp: 666561.6.1, Karla Regina da Silva, PEB1A, a 
partir de 04/05/15.

 LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 08/15

 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988, do art. 79 da Lei Complementar nº 64, de 
25/03/2002 e do art. 50 do Decreto nº 42758, de 17/07/2002: - Araguari, 
EE Madre Maria Blandina, Masp: 1345611.6.1, Marianne Ribeiro de 
Almeida Cardoso Andrade, PEBS1, por 120 dias a partir de 06/05/15; - 
Uberlândia, EE Américo Rene Giannetti, Masp: 1275586.4.1, Graciela 
Nunes da Silva, PEBD1, por 120 dias a partir de 11/04/14, para regula-
rização da vida funcional.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA – ATO Nº 
30/15

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC 41/03, observando-se o disposto na 
EC 70/2012, à vista do cumprimento dos requisitos necessários para 
inativação até 01/04/14, em conformidade com decisão prolatada pelo 
STF nos autos da ADI nº 4876, dos servidores: - Uberlândia, EE Pro-
fessor Leonidas de Castro Serra, Masp: 339876.5.1, Celcina Fatima 
Figueiredo Silva, a partir de 17/09/14, referente ao PEB1A, com 
direito, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da CF/88 c/c art. 8º, inciso 
III, alínea “a” § 2º inciso III da Lei Complementar nº 64/02, com direito 
a remuneração de contribuição integral sendo a última remuneração 
correspondente à carga horária de 108h/a; EE Neuza Rezende, Masp: 
1119734.0.1, Vera Lucia Marques dos Santos, a partir de 27/11/14, refe-
rente ao ASB1B, com direito, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da 
CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 64/02, 
correspondente a 2577 dias de exercício proporcionais a remuneração 
de contribuição, sendo a última remuneração correspondente à carga 
horária de 30 h.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA – ATO Nº 
31/15

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos servido-
res: - Uberlândia, EE 6 de Junho, Masp: 289792.4.2, Sonia Maria Alves 
Santos, a partir de 11/05/15, referente ao PEB2P, a vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c com o § 5º do 
art. 40 da CF/88, com direito a remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108h e a percepção de 9 h/a de exigência curricular; EE 
Rio das Pedras, Masp: 250085.8.1, Leila da Cunha Guimarães, a partir 
de 15/05/15, referente ao PEB2P, a vista de requerimento de aposenta-
doria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c com o § 5º do art. 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108h 
e a percepção de 11h/a de exigência curricular.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 78/15

ANULA NO ATO, a parte que se refere ao servidor: - Uberlândia, 
Conservatório Estadual de Música Cora Pavan Capparelli, Masp: 
327231.7.2, Wanessa Aguiar Garzoni, PEB2N, a parte que concedeu 
afastamento em férias prêmio ato nº 29/15, publicado em 30/04/15, 
por motivo de desistência do servidor; EE Messias Pedreiro, Masp: 
369418.9.1, Maria Divina Aparecida Dantas, ATB3G, na parte em que 
concedeu afastamento em férias prêmio, ato nº 30/15, publicado em 
30/04/15, por motivo de afastamento em licença de saúde; EE Neuza 
Rezende, Masp: 1119734.0.1, Vera Lucia Marques dos Santos, ASB1B, 
na parte em que concedeu o afastamento preliminar a aposentadoria, 
ato nº 10/15 e 22/15, publicados em 21/02/15 e 28/02/15, por motivo 
de incorreção nos dados; EE Professor Leonidas de Castro Serra, Masp: 
339876.5.1, Celcina Fatima Gil Figueiredo Silva, PEB1P, na parte em 
que concedeu afastamento preliminar a aposentadoria publicados em 
07/02/15 e 20/02/15, atos nº 06/15 e 15/15, por motivo de erro nos 
dados da publicação; EE Professora Juvenilia Ferreira dos Santos, 
Masp: 699959.3.1, Eliane Aparecida Parreira da Costa, PEBD1, na 
parte em que retificou o 1º quinquênio publicado em 15/11/07, ato nº 
802/07, por motivo de retificação indevida; EE Teotônio Vilela, Masp: 
880728.1.1, Nilvado Cecilio de Moura, PEBT2C, retificação de afas-
tamento em férias prêmio, ato nº 41/15, publicado em 21/03/15, por 
motivo de incorreção nos dados; SEE/SRE, Masp: 251006.3.1, Marina 
Ribeiro Jordão, PEB4A, retificação de adicional quinquenal do 1º ao 5º 
quinquênios atos nº 52/09 e 53/09, publicados em 14/02/09, por motivo 
de acerto no processo de aposentadoria; Masp: 251006.3.1, Marina 
Ribeiro Jordão, PEB4A, férias prêmio em dobro, ato nº 04/09, publi-
cado em 14/02/09, por motivo de acerto no processo de aposentado-
ria; Masp: 263171.1.2, Vilma Pereira dos Santos, PEB2P, retificação 
de férias prêmio em dobro para adicionais, ato nº 65/15, publicado em 
25/04/15, por motivo de incorreção; Masp: 379694.3.2, Gleise Maria 
de Almeida Cardoso Cury, PEB4C, transferência de benefícios do 1º ao 
4º biênios, ato nº 07/97 e ato S/Nº, publicados em 25/07/97 e 15/05/98, 
por motivo de acerto no processo de aposentadoria; 379694.3.2, Gleise 
Maria de Almeida Cardoso Cury, PEB4C, transferência de benefícios 
do 1º ao 4º biênios, ato S/Nº, publicado em 26/06/98, por motivo de 
acerto no processo de aposentadoria; Masp: 238442.8.1, Jorcelino 
Landa, ASB1C, férias prêmio contagem em dobro adicionais, ato nº 
14/14, publicado em 18/10/14, por motivo de acerto no processo de 
aposentadoria; Masp: 289362.6.1, Luzia Aparecida da Costa Santana, 
PEB1P, retificação de adicional por tempo de serviço, ato nº 74/15, 
publicado em 09/05/15, por motivo de acerto no processo de aposen-
tadoria; Masp: 250085.8.1, Leila da Cunha Guimarães, PEB2P, na 
parte em que retificou o afastamento preliminar a aposentadoria publi-
cado em 07/09/07, ato nº 670/07, por motivo de regularização da vida 
funcional.

 QUINQUÊNIO – ATO Nº 13/15

 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/89 ao servidor: - Uberlândia, SEE/SRE, Masp: 250085.8.1, Leila 
da Cunha Guimarães, PEB2P, referente ao 6º quinquênio magistério 
a partir de 14/05/15.

 REVOGAÇÃO – ATO Nº 09/15

 REVOGA, a parte que se refere aos servidores: - Uberlândia, SEE/SRE, 
Masp: 250085.8.1, Leila da Cunha Guimarães, PEB2P, referente ao ato 
nº 95/07 publicado em 07/09/07, que concedeu quinquênio magisté-
rio, por regularização da vida funcional, a partir de 14/05/15; Masp: 
379694.3.2, Gleise Maria de Almeida Cardoso Cury, PEB4C, referente 
ao ato nº 02/88, 09/92 e 15/93, publicados em 12/02/88, 10/04/92 e 
16/09/93, que concederam gratificação de incentivo a docência, 1º ao 
4º biênios, para regularização de vida funcional, a partir de 24/01/95; 
Masp: 250085.8.1, Leila da Cunha Guimarães, PEB2P, referente ao ato 
nº 82/05, publicado em 04/11/05, que concedeu afastamento preliminar 
a aposentadoria, a pedido da servidora, a partir de 14/05/15.


